
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   592 del 27/04/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA SISTEMATICA DA ORDIGNI BELLICI (BOB) DA 
ESEGUIRSI  PRESSO:  LICEO "M.FANTI".  FONDO PROGETTAZIONE D.L.  109/2018. 
CUP G95J19000120004 - CIG Z9D31526CD I.T.E.S. "J. BAROZZI" MODENA. LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  SECONDO  STRALCIO.  CUP  G99F18000490001  -  CIG 
Z4A315531A. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che, per quanto riguarda il Liceo Fanti, con decreto del Direttore della Direzione 
generale per interventi  in materia di edilizia scolastica e per la gestione dei fondi strutturali  per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale del 28/02/2019, n. 68 è stata indetta selezione pubblica per 
la concessione dei contributi in favore di enti locali per la progettazione di interventi di messa in 
sicurezza  degli  edifici  scolastici,  ai  sensi  dell’art.  42  del  DL del  28  settembre  2018,  n.  109, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n.130.  

Con decreto  del  Direttore  della  Direzione  Generale  per  interventi  in  materia  di  edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 2/06/ 
2019,  n.  251  è  stata  approvata  la  relativa  graduatoria,  nella  quale  è  compreso  il  servizio  di 
progettazione  comprensivo  di  eventuali  indagini,  del  suddetto  Liceo  “  M.FANTI”  per  Euro 
240.000,00 di cui il 50% a carico del MIUR e il 50% a carico della Provincia. 

Con decreto del Direttore della Direzione generale  per i fondi strutturali  per l’istruzione 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 29/12/2020 il Ministero ha comunicato il termine ultimo 
per la aggiudicazione degli incarichi di progettazione e di indagini, prorogato al 30/04/2021.

Premesso inoltre che, per quanto riguarda l’ITES Barozzi, a valere sui fondi DM 615/2018 
del 12/09/2018 del Piano Triennale Edilizia Scolastica 2018/2020 (Mutui BEI), la Regione Emilia-
Romagna ha stanziato  nel  relativo  Piano annuale  2018 un contributo  per il  secondo stralcio di 
intervento  di  adeguamento  sismico, di  importo  complessivo  di  quadro  economico  pari ad  € 
2.500.000,00.

Considerato necessario,  procedere urgentemente all’affidamento del servizio in oggetto, al 
fine di procedere alle indagini correlate alla redazione dei progetti in premessa.

L’art.  26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.  prevede che “Le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma 1,  
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi comparabili  oggetto delle  stesse...”.  L'art.  1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 
n.296 stabilisce l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A. per acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 1.000,00. Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 
pubblicata sulla GU Serie Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce 

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 1



“All'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque 
ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 euro”.  Tale servizio è presente sulla piattaforma 
elettronica S.A.T.-E.R. mercato elettronico di Intercent-E.R.

Pertanto,  per  l'affidamento  di  tale  servizio  si  procederà  secondo  il  combinato  disposto 
dell’art. 1  comma2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 15 settembre 2020 n. 
120 e dell'art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del citato 
Decreto,  dalle  Linee  Guida  A.NA.C.  e  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della 
Provincia di Modena.

La spesa trova copertura finanziaria come segue:
-  Liceo  “  M.FANTI”   al   Capitolo  3267  “Incarichi  e  spese  tecniche  per  progettazioni 

istituzioni scolastiche” del PEG 2021; si da atto che con la presente determinazione si accerta al 
Capitolo 2340 “Contributo dallo stato per nuovi Istituti scolastici per adeguamenti normativi” del 
PEG 2021 la quota MIUR pari al 50% della spesa complessiva;

- ITES Barozzi al Capitolo 563  prenot. 562/2021“ITC Barozzi manutenzione straordinaria” 
del PEG 2021 nell’ambito della prenotazione effettuata con determinazione n. 310/2018;

L'importo  presunto posto a  base dell'appalto è di  €  27.652,00 oltre  a Iva 22% pari  a € 
6.083,44 per un importo totale di € 33.735,44.

In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità:

- LICEO “M.FANTI” -  CIG  Z9D31526CD

- I.T.E.S. “J. BAROZZI” MODENA – CIG Z4A315531A
Premesso che,  ai  sensi dell'art.  40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  dal 18 Ottobre 2018 

l'affidamento  di  appalti  di  lavori,   servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici;

Richiamati altresì, gli articoli 37, 52 co. 5, 58 e  44 del citato decreto, secondo cui gli appalti 
e gli  ordini di  acquisto  dovranno avvenire attraverso strumenti   telematici  di  acquisto messi  a 
disposizione da parte delle centrali  di committenza qualificate,   si procede mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica di negoziazione S.A.T.E.R di Intercent ER della Regione Emilia Romagna, 
in qualità di soggetto aggregatore e centrale di committenza   alla quale Provincia di Modena si è 
abilitata stipulando specifica Convenzione ;

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto  - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata  e che,  conseguentemente  la determinazione a contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata;

Considerato opportuno  –  in  applicazione  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione   ed 
economicità previsti dall'art. 30 del D.Lgs.n.50/2016,  procedere comunque ad effettuare una mera 
indagine  esplorativa  di  mercato  previa  richiesta  di  preventivo   a  tre  operatori  utilizzando  la 
piattaforma telematica SATER di INTERCENT-ER mediante la funzione “richiesta di preventivo” 
identificata con PI 128361-21.

L’«affidamento di servizi/forniture, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1», cioè dei principi 
fondamentali del Trattato (D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1); la scelta del contraente avviene 
nel rispetto del principio concorrenziale previsto dalla lettera b) del comma 2 del medesimo articolo 
36 del D.Lgs. 50/2016.

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 2



Con riferimento  al medesimo articolo di cui sopra, si dà attuazione normativa al principio 
della concorrenza e nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in conformità ai 
criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 4, paragrafo 1.5).

Sono pertanto stati interpellati i seguenti operatori economici: 

• CO.VE.SMI. - S.R.L. COMPAGNIA VECCHI SMINATORI  P.I.01174590586 VIA 
RAFFAELLO SANZIO 13 Ostiglia 46035 (MN)

• S.O.S.  BONIFICHE S.R.L.  P.I.  01543200289 VIA SAN CRISPINO,  12  Padova  - 
35129(PD)

• SO.GE.L.M.A. S.R.L.  P.I.01481370482 VIA AMBROSOLI 73 Scandicci 50018 (FI)

Entro il termine di scadenza del predetto Avviso, stabilito nel giorno 19/04/2021 alle ore 
09:00, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

• S.O.S. BONIFICHE SRL sconto -28,23%

• OFFERTA SO.GE.L.M.A. S.R.L SRL sconto – 7,80%

• OFFERTA CO.VE.SMI. SRL sconto – 3,20%

Considerato  che  il  preventivo  migliore presentato  sulla  predetta  piattaforma  è  quello 
formulato  dall’operatore  economico  SOS BONIFICHE SRL  con sede in  via  San Crispino,  12 - 
35129 Padova P.I. 01543200289   pari ad  € 19.845,84 (sconto del -28,23%)  compreso  ulteriore 
ribasso di €  79,38 a titolo di esonero dalla garanzia definitiva  (-0,4%)  e pertanto per un importo 
contrattuale  di € 19.766,46 oltre ad € 4.348,62  per IVA 22% e così per complessivi € 24.115,08 e 
che, quindi, il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre 
che della sua legittimità contabile;

Si  dà  atto  che  è  stato  rispettato  il  seguente  principio:  «L’onere  motivazionale  relativo 
all’economicità  dell’affidamento  e al  rispetto  dei principi  di  concorrenza può essere soddisfatto 
mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da» almeno «due (…) operatori 
economici» (ANAC, linee  guida n.  4  cit.,  paragrafo  3.3.3; conforme,  ANAC, linee guida  n.  1, 
paragrafo 1.3.1) previa richiesta a tre operatori economici.

Si da atto  che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5:  «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»; e che relativamente allo stesso operatore 
economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione (MA Prot. n. 13011 del 27/4/2021) relativamente al possesso 
dei  requisiti  generali  e  tecnico-economici  previsti  per  l'  affidamento  del  contratto per 
l'esecuzione dei servizi  che si intendono affidare;

2. è stato previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi 
del dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020 a fronte di ulteriore ribasso, come sopracitato; 

L’operatore economico individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
di  ordine  generale  e  speciale  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  5:  “Ai  fini  
dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano  
esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione della Banca dati nazionale  
degli operatori economici di cui all’articolo 81”, così come risulta dal modello di autodichiarazione 
MA assunto agli atti. La stazione appaltante ha verificato la regolarità contributiva comprovata dal 
DURC on line numero Protocollo INPS_24887874 Data richiesta  15/02/2021 Scadenza validità 
15/06/2021   e l’assenza di procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Padova  26/04/2021 prot. n. 12991 del 26/04/2021, in pari data e’ stato consultato il 
casellario Anac e non risultano annotazioni a carico della ditta.

Si dà atto che,e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 3

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-09-29&atto.codiceRedazionale=16A06933&elenco30giorni=false
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-09-29&atto.codiceRedazionale=16A06933&elenco30giorni=false


b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di 
affidamento; 

h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il servizio conferito con il presente atto sara’ suddiviso nei quadri economici  dei progetti di 
appartenenza.

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Alessandro  Manni  Direttore  dell’Area  Lavori 
Pubblici.

Dato  atto  che  con  nota  protocollo  n.5571  del  22/02/2021  l’Ing.  Alessandro  Manni  ha 
delegato il procedimento in parola al Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale 
e Cartografica Ing. Annalisa Vita

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di approvare, richiamata la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, la Lettera Invito e relativi allegati (Modello MA e Disciplinare tecnico prestazionale), 
assunto agli atti dell'ente con prot. n. 11371 del 13/04/2021 nonché di approvare le operazioni 
di gara informale pubblicate  sulla piattaforma SATER-INTERCENT-E.R per l’affidamento 
del  servizio  di   BONIFICA  SISTEMATICA  DA  ORDIGNI  BELLICI  (BOB),  PREVIA  
INDAGINE DI MERCATO presso gli edifici e nell’ambito dei lavori di:

• INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD  
USO SCOLASTICO – FONDO PROGETTAZIONE D.L. 109/2018. M.FANTI CARPI. CUP  
G95J19000120004 – CIG  Z9D31526CD;

• I.T.E.S.  “J.  BAROZZI”  MODENA.  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  
SISMICO. SECONDO STRALCIO CORPO LABORATORI. CUP  G99F18000490001 – CIG  
Z4A315531A;

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 4



2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate,  il servizio alla ditta  SOS BONIFICHE S.R.L.  con sede in  via San 
Crispino, 12 - 35129 Padova  P.I. 01543200289 per un importo contrattuale  di € 19.766,46 
oltre ad € 4.348,62  per IVA 22% e così per complessivi € 24.115,08;

3) di dare atto che, per il Liceo Fanti, con il decreto del Direttore della Direzione Generale in 
premessa citato il Miur, per gli  istituti  in oggetto, disponeva il finanziamento del 50% sul 
finanziamento richiesto, la restante quota del 50% è a carico della Provincia; pertanto  rispetto 
alla spesa che si va ad impegnare per l’affidamento delle indagini pari ad €   15.333,11 -  la 
quota a carico del MIUR pari al 50% è di € 7.666,55 - la quota a carico dell’ente pari al 50% è 
di € 7.666,56;

4) di dare atto che, per il Liceo Fanti, con la presente determinazione si accerta al Capitolo 2340 
“Contributo dallo stato per nuovi Istituti scolastici per adeguamenti normativi” del PEG 2021 
la quota MIUR pari ad € 7.666,55;

5) di impegnare, per il Liceo Fanti, la somma di € 15.333,11 finanziati per € 7.666,55 con fondi 
Miur e per la restante quota di € 7.666,55 a carico della Provincia con fondi dell’ente,  al 
Capitolo 3267 “Incarichi e spese tecniche per progettazioni istituzioni scolastiche” del PEG 
2021;

6) di impegnare, per l’I.T.E.S. “J. BAROZZI”, la somma di € 8.781,97  a valere sui fondi DM 
615/2018  del  12/09/2018  del  Piano  Triennale  Edilizia  Scolastica  2018/2020  (Mutui  BEI 
2018/2020) al Capitolo   563 prenot. 562/2021“ITC Barozzi manutenzione straordinaria”  del 
PEG 2021;

7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legisla-
zione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi 
di importo inferiore a € 150.000,00;

8) di  dare atto  che la  ditta  ha presentato  il  modello  di  autodichiarazione  MA prot  13011 del 
27/4/2021 e  la  stazione  appaltante  ha  verificato  la  regolarità  contributiva  comprovata  dal 
DURC  on  line  numero  Protocollo  INPS_24887874  Data  richiesta  15/02/2021  Scadenza 
validità 15/06/2021   e l’assenza di procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da 
visura camerale C.C.I.A.A. del 26/04/2021 di Padova  del 26/04/2021 di Padova  prot. N. 
12991 del  26/04/2021,  in  pari  data  e’ stato  consultato  il  casellario  Anac  e  non risultano 
annotazioni a carico della ditta;

9) di dare atto che la polizza assicurativa dell’affidatario sarà consegnata  prima della stipulazione 
del  contratto  o,  in  caso  di  avvio  anticipato  dei  servizi  ai  sensi  dell'art.  32  co.8  del 
D.Lgs.n.50/2016, contestualmente all'inizio dello stesso;

10) di dare atto che i pagamenti verranno effettuati secondo le modalità previste dall’art.6, del 
Disciplinare di incarico e che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla L. 136/2010;

11) di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante contratto stipulato sulla piattaforma 
SatER IntecentER della Regione Emilia Romagna, mediante apposizione di marca da bollo;

12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezio-
ne “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forni-
ture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 5



15) di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  101  comma  1  del  D.Lgs.n.50/2016  il 
direttore dell'esecuzione del contratto è l’Ing. Daniele Gaudio;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 592 del 27/04/2021   - pag. n. 6


